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Anotace

Tato bakalářská práce se zaobírá problematikou lokálního marketingu

rychlých občerstvení. Jak moc velký vliv mají na obrat cílové skupiny a okolí

restaurace. Popíšeme rozdíly mezi kamennou restaurací a pobočkou v obchodním

centru. Zjistíme, zda tržby ovlivňuje i historie pobočky, nebo konkrétní obchodní

centrum. V práci budou popsány i výsledky stejné marketingové akce, která

probíhala napříč všemi pobočkami ve východních Čechách.
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Anotation

This bachelor thesis deals with problems of local marketing of fast foods.

How the target groups and around of the restaurant have an inpact on turnover.

We will describe the different between stone restaurant and the branch in the

Shopping center. We will found out if the sales are influenced by history of branch,

or by specific Shopping center. The results of the marketing event, which took

place at all branches in eastern Bohemia, will be described in this thesis.
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce je „Lokální marketing rychlých občerstvení“.

Důvodem výběru tohoto tématu je, že již čtvrtým rokem pracuji v jednom

z konceptů těchto restaurací, a to v Bageterii Boulevard. Během těchto let jsem

získala spoustu zkušeností ohledně chování zákazníků, toho, jak nakupují, co

nakupují. Jelikož jsem působila celkem na třech pobočkách, myslím si, že správně

zacílit reklamu či propagaci není stále stejné. Uvidíme, že i přes to, že dvě pobočky

sídlí ve stejném městě, mají jiné zákazníky a tím pádem i jiný druh jejich chování.

Vliv lokálního marketingu na toto chování je dle mého názoru jedním ze

základních kamenů budování značky a její prosperity, ať už se jedná o

outdoorovou reklamu nebo o propagační akci. Domnívám se, že studiem lokálního

marketingu získáme zkušenosti o vnímání reklamy jako takové a zjistíme, jaká

reklama funguje lépe a která naopak nemá přímý vliv na nákupy.

Rychlé občerstvení zná každý. A každý z nás na tento druh stravování má

odlišný názor. Někomu se vidina rychlé obsluhy zdá jako klíčová, někdo naopak

tvrdí, že jsou produkty nekvalitní, nezdravé, či dokonce škodlivé pro naše zdraví.

Z mých zkušeností bych ráda vyvrátila fakt, že jsou produkty nekvalitní. Každý

koncept totiž velmi přísně dodržuje hygienické zásady a standardy, které

restaurace mají nastavené. Obrat surovin je tak rychlý, že si můžete být až

stoprocentně jisti, že nedostanete nekvalitní surovinu. A že je rychlé občerstvení

nezdravé, až škodlivé? Dle mého názoru je to otázka životního stylu. Neexistuje

totiž nezdravá surovina, ale nezdravé množství, jak tvrdí expert na výživu Petr

Havlíček. A dnes jsou již i fast foodové koncepty navrženy na zdravou výživu, či

dnes trendy veganství apod.

Téma lokálního marketingu jsem si vybrala i z toho důvodu, že od prvního

ročníku na vysoké škole k tomuto tématu tíhnu a vždy mi přišlo velice zajímavé.

Myslím si, že je to důležitá součást managementu podniku a každý správný

manager by měl mít základní vědomosti o tomto tématu. A zejména lokální

marketing, který nás na každém kroku obklopuje je pro mě velmi psavé a hravé

téma.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V té

teoretické se tedy podíváme na marketing a následně lokální marketing zprvu

teoreticky. Podíváme se na základní principy tržní analýzy a chování zákazníka.

Praktická část se zabývá porovnáním třech restaurací a jejich vývojem

v posledních třech letech. Podíváme se na vliv lokálního marketingu na tyto

pobočky.
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V rámci praktické části zhodnotíme jednu ze zásadních marketingových akcí,

která probíhala postupně na všech třech pobočkách a jaký vliv na pozdější vývoj

prodejů tato akce měla.

V závěru práce se nachází doporučení pro marketingové oddělení, na jaké

akce do budoucna se zaměřovat na jednotlivých pobočkách vzhledem k cílových

skupinám zákazníků.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, co vše má vliv na tržby restaurace

z pohledu umístění, či investice do marketingu. Zhodnotíme pobočky vzhledem k

tomu, jak se vyvíjí pravidelně v průběhu roku a co na tento vývoj má vliv.

Marketingovou akci vyhodnotíme jak na jednotlivých pobočkách zvlášť, tak

vzájemně mezi pobočkami. Zjistíme, které pobočce se nejvíce během akce dařilo, a

zjistíme důvody, proč tomu taky bylo, co tomu pomohlo.
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3. Teoretická část

3.1. Marketing

3.1.1. Definice marketingu

Marketing je vědní obor, který je součástí managementu. Zaměřuje se na

činnosti, které vytváří podmínky pro realizaci obchodu, či směny.

Jelikož marketing představuje velmi širokou škálu lidských činností, jeho

přesná definice se liší na základě pohledu, ze kterého na marketing nahlížíme.

Celospolečenský pohled definuje marketing jako manažerský proces, jehož

pomocí získávají lidé to, co potřebují nebo po čem touží, a to na základě

produkce komodit a jejich směny za komodity jiné anebo za peníze. [1]

Americká marketingová asociace používá definici, podle které marketing

představuje proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a

distribuce myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která

uspokojí požadavky jednotlivců a organizací. [1]

Ať je definice marketingu jakákoliv, vždy má společný cíl, a to zaměření na

spotřebitele a trh a usiluje a o koordinaci a spolupráci činností velkého množství

na sobě nezávislých subjektů. Marketing jako takový se zajímá hlavně o to, aby

firma prodávala produkt, který zákazník požaduje a chce. Zde se nachází rozdíl

mezi prodejem a marketingem. Prodej totiž usiluje pouze o přesvědčení zákazníka

k nákupu zboží, které firma vyrobila.

Marketingový proces tedy začíná zjištěním, jakou představu o produktu má

zákazník a jak nejlépe uspokojit jeho potřeby, aby daný produkt kupoval

opakovaně a zajistil tedy firmě stálé prodeje a zisk. [1]

Produkt může mít spoustu podob, ať se jedná o fyzické zboží, či službu. Dále

můžeme definovat produkt jako:

• Zkušenosti (například kurzy jazyka, nebo soft skills)

• Události (koncerty, veletrhy)

• Osoby (tváře showbusinessu. Které „prodává“ jejich manažer, agent)

• Místa (pamětihodnosti měst, přírodní památky)

• Vlastnictví (autorská práva, finanční majetek ve formě akcií a

dluhopisů)

• Organizace (univerzity, školy, divadla, hotely)

• Informace (učebnice, výukové materiály)
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• Ideje - každý produkt poskytuje určitý užitek a z něho plynou výhody.

(Know-how)

3.1.2. Marketingová komunikace

Marketingovou komunikace chápeme jako dlouhodobý proces, během něhož

se firma ve snaze zapůsobit na zákazníky, zapojuje s nimi do interakce. Jde tedy o

všechny relevantní komunikace s trhem. [4] Cílem je ovlivnit chování, postoje a

názory cílové skupiny tak, aby firma dosáhla svého záměru. Je však nutné

pamatovat na to, že názory a postoje můžou být zpětně změněny i během nákupu,

spotřeby, ale i po spotřebě. Proto je důležitá i zpětná vazba v podobě například

monitorování chování, postojů a názorů zákazníka. [2]

3.1.2.1. Marketingový mix

Abychom lépe porozuměli samotné komunikaci, je zapotřebí porozumět

pojmu marketingový mix, který tvoří jeden ze základních kamenů marketingu. [2]

Je nutné respektovat vzájemné vazby jednotlivých složek a správně zvolit strategii

při řešení konkrétních problémů ve firmě. Jak se to povede, záleží na správném

poměru a kombinaci složek marketingového mixu 4P . Zaměření se pouze na

jednu složku, nezajistí pozitivní výsledek. [3]

Marketingový mix 4P má toto členění:

• Produkt (product)

• Cena (price)

• Distribuce (place)

• Propagace (promotion)

Základem při vytváření marketingové strategie pro produkty je správné

označení produktu. Značení produktu a jeho vývoj vyžaduje dlouhodobé

investice, jak časové, tak peněžní. Důležitá je i investice do balení produktu.

Zaměření na obal se stává v poslední době velmi populární a v rámci strategie

dokáže zákazníka velmi dobře ovlivnit a přesvědčit k nákupu.

V rámci rychlých občerstvení je produkt a jeho obal zaměřen převážně na

pohodlnost u konzumace. Víme, že produkty těchto konceptů se konzumují bez


[…]


Obrázek 28: Plakát na marketingovou akci, Pardubice; Zdroj: Facebook
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V grafu je i jasně zřetelná doba trvání marketingové akce Bagety za půlku.

Procentuální nárůst v těchto dnech je oproti průměru před konáním akce 81,51%.

Sice se tržby nenavýšily takovou mírou jako v Aupark SC, ale pyšnit se může

Pardubická pobočka nárůstem větším než nejziskovější restaurace ve východních

Čechách, a to v OC Futurum.

Jak byla akce úspěšná, poznáme hlavně na vývoji tržeb po akci a porovnáme

s hodnotou před akcí. Tento nárůst je 20,81%. Je zřejmé, že se tedy marketingová

akce na vývoji tržeb podepsala. Naopak dle vývoje tržeb z předchozích let vidíme,

že nárůst tržeb s příchodem jara je přirozený a obvyklý. Pokud spojíme oba

důsledky, vzniká tím nárůst tržeb, jak vidíme na linii trendu.

4.7.2. Relativní vývoj transakcí

V případě nárůstu transakcí se může zdát, že se jedná o stejný graf jako u

vývoje tržeb. Znamená to tedy, že se dostatečně nevyvíjí parametr průměrného

nákupu, tedy AVG. Zda se tato hypotéza nezamítne, zjistíme v další části.

Během akce Bagety za půlku vidíme strmý nárůst transakcí. Mezi nedělí a

prvním dnem akce je to nárůst o 125,81%. Průměrné transakce během akce pak

stouply oproti průměru před akcí o 154,2%.

Procentuální nárůst po akci značí nárůst o 22,6%. Opět se tedy podařilo

získat nov zákazníky, nebo vybudovat silnější loajalitu ke značce.

Linie trendu opět potvrzuje, že transakce postupně stoupají, díky čemuž

pobočka roste a dále se může rozvíjet.

4.7.3. Relativní vývoj AVG

Graf vývoje AVG mě osobně velmi překvapil. Ačkoliv je pardubická pobočka o

víkendech značně pod průměrem, průměrný nákup se během víkendů chová

naprosto opačně. Znamená to tedy, že lidé chodí po větších skupinkách a

objednávají si dohromady.

Dalším důvodem takto

se chovajících průměrných

nákupů může být vyšší prodej

produktu, který se jmenuje

BBBox. Prodeje této krabičky

s občerstvením mají daleko

větší základnu zákazníků, než

v hradeckých restauracích.

Proto se domnívám, že jedním Obrázek 29: BBBox; Zdroj: www.bbbox.cz
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z důvodů je právě prodej těchto boxů hlavně o víkendech, ačkoliv se jedná

primárně o občerstvení na firemní porady, apod.

V prvním dni akce vidíme hned zrcadlovou reakci na nárůst transakcí. Viděli

jsme to tak již ve všech třech případech restaurací. Pokles mezi nedělí a prvním

dnem akce je v tomto případě 55,5%. Během akce je pokles mezi průměrem před

akcí a průměrem po akci 30,21%. Jak vidíme, toto číslo je obvyklou hodnotou u

všech třech restaurací.

Naopak, co pozorujeme v této studii poprvé, je pokles parametru i po akci.

V případě AVG je to pokles o 2,41%. Pokud vezmeme v potaz, že před akcí

průměrný nákup zvyšovali pravděpodobně BBBoxy, můžeme uvažovat, že v tomto

období byl i znatelný pokles jejich objednávek.

4.7.4. Závěr akce

Pardubické restauraci rozhodně taková akce prospěla. Přilákala před

sezónou nové zákazníky a přesvědčila i ty stávající k častějším nákupům, i přes

mírný pokles jejich průměrné objednávky.

4.8. Závěr

Díky této bakalářské práci jsme zjistili, že každá pobočka, ačkoliv je umístěna

ve stejném městě, se chová jinak a má jinak se chovající zákazníky.

Pro pobočku v OC Futurum je potřeba zaměřit se na nové zákazníky během

všedních dní, aby se snížil rozdíl mezi tržbami o víkendu a během týdne. Je potřeba

se zaměřit i na nejslabší část dne, což jsou snídaně.

Jinak si pobočka vede velmi dobře a její výsledky o tom vypovídají. Zákazníci

OC Futurum velmi dobře znají a navštěvují ho i lidé ze širokého okolí zejména díky

multikinu, které je jediné v kraji. To tvoří obrovskou výhodu pro restauraci

Bageterie Boulvard.

Pobočka v OC Futurum si během marketingové akce vedla velmi dobře.

Neměla však takové navýšení během akce jako zbylé dvě restaurace. Příčinou

může být nedostatečná propagace této akce, kterou ostatní pobočky zvládly lépe.

Pro pobočku v Aupark SC je naopak velmi důležité zaměřit svou pozornost

na podporu prodejů o víkendech, jelikož tam pozorujeme silný propad tržeb.

Stejně tak je potřeba přesvědčit potenciální zákazníky k nákupu o víkendu

v pobočce v Pardubicích.
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Obě pobočky měly velmi vysoký nárůst během probíhající akce. Vývoj obratu

po akci byl rovněž kladný. Můžeme tedy potvrdit, že akce byla prospěšná. V Aupark

OC je takový úspěch možný díky blízko umístěnému vlakovému nádraží, kumulace

lidí byla tedy vyšší než v OC Futurum. Dále pak zkušenostmi z narozenin Bageterie

Boulevard. Dle mého názoru zákazníci nechtěli čekat společně se spoustou dalších

zákazníků v OC Futurum, proto raději využili této akce v Aupark SC.

Rozhodně bych doporučila podobnou akci zopakovat v řádu například

jednoho roku. Jedná se o ideální nástroj, jak přejít s fáze povědomí o značce

k vyzkoušení značky. V konverzním trychtýři se tedy lze snadno posunout

směrem dolů a lze tak snadněji vybudovat loajální zákazníky.
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