## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Dostálová Alena

**Název práce:** Lokální marketing rychlých občerstvení

**Autor posudku:** Ing. František Hašek

**Cíl práce:** Zjistit, co vše má vliv na tržby jednotlivých poboček restaurace z pohledu umístění, či investice do marketingu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola díky 1 % shodě potvrzuje, že autorka s citacemi pracovala řádně a odpovídá postupům publikační činnosti, citační etiky a je v souladu s pravidly pro zpracování kvalifikačních prací.

### Dílejší připomínky a náměty:

V rámci teoretické části autorka vysvětlila základní pojmy, které by však bylo možné rozšířit a uvést je v širším kontextu dané problematiky. Praktickou část by bylo vhodné rozšířit o tipy a náměty na další marketingové strategie vedoucí ke zvýšení tržeb podniku, avšak to nebylo cílem práce.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo zjistit, jaké faktory z hlediska umístění a marketingu mají vliv na tržby tří poboček zvolené restaurace. Tento cíl byl naplněn a zmíněné faktory byly řádně odůvodněny. Z výsledků vyplývá citelný rozdíl v umístění poboček zejména v závislosti na

umístění v obchodním centru a mimo něj. Teoretická i praktická část je zpracována v dostatečném rozsahu. Autorka v rámci rešerše použila dostatek kvalitních informačních zdrojů. Formální úprava práce má drobné nedostatky a v textu se nachází malé chyby a překlepy.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaké další marketingové akce vedoucí k získání nových zákazníků by autorka restauraci doporučila?
2. Je akce „Všechny bagety za půlku“ i přes razantní snížení cen stále výdělečná?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2019**

---

**podpis**